et cole felices, miseros fuge. sidera terra
 ut distant et flamma mari, sic utile recto.
 sceptrorum uis tota perit, si pendere iusta
 incipit, euertitque arces respectus honesti. 490
 libertas scelerum est quae regna inuisa tuetur
 sublatusque modus gladiis. facere omnia saeue
 non inpune licet, nisi cum facis. exeat aula
 qui uolt esse pius. uirtus et summa potestas
 non coeunt; semper metuet quem saeua pudebunt. 495
 non inpune tuos Magnus contempserit annos,
 qui te nec uictos arcere a litore nostro
 posse putat. neu nos sceptris priuauerit hospes
 pignora sunt propiora tibi: Nilumque Pharonque,
 si regnare piget, damnatae redde sorori. 500
 Aegypton certe Latiis tueamur ab armis.
 quidquid non fuerit Magni dum bella geruntur,
 nec uictoris erit. toto iam pulsus ab orbe,
 postquam nulla manet rerum fiducia, quaerit
 cum qua gente cadat. rapitur ciuilibus umbris. 505
 nec soceri tantum arma fugit: fugit ora senatus,
 cuius Thessalicas saturat pars magna uolucres,
 et metuit gentes quas uno in sanguine mixtas
 deseruit, regesque timet quorum omnia mersit,
 Thessaliaeque reus nulla tellure receptus 510
 sollicitat nostrum, quem nondum perdidit, orbem.
 iustior in Magnum nobis, Ptolemaee, querellae
 causa data est. quid sepositam semperque quietam
 crimine bellorum maculas Pharon, aruaque nostra
 uictori suspecta facis? cur sola cadenti 515
 haec placuit tellus, in quam Pharsalica fata
 conferres poenasque tuas? iam crimen habemus
 purgandum gladio. quod nobis sceptrum senatus
 te suadente dedit, uotis tua fouimus arma.
 hoc ferrum, quod fata iubent proferre, parauimus 520
 non tibi, sed uicto; feriam tua uiscera, Magne,
 malueram soceri: rapimur quo cuncta feruntur.
 tene mihi dubitas an sit uiolare necesse,
 cum liceat? quae te nostri fiducia regni
 huc agit, infelix? populum non cernis inermem 525
 aruaque uix refugo fodientem mollia Nilo?
 metiri sua regna decet uiresque fateri.
 tu, Ptolemaee, potes Magni fulcire ruinam,
 sub qua Roma iacet? bustum cineresque mouere
 Thessalicos audes bellumque in regna uocare? 530
 ante aciem Emathiam nullis accessimus armis:
 Pompei nunc castra placent, quae deserit orbis?
 nunc uictoris opes et cognita fata lacesis?
 aduersis non desse decet, sed laeta secutos:
 nulla fides umquam miseros elegit amicos.' 535

adsensere omnes sceleri. laetatur honore
 rex puer insueto, quod iam sibi tanta iubere
 permittant famuli. sceleri delectus Achilles,
 perfida qua tellus Casiis excurrit harenis
 et uada testantur iunctas Aegyptia Syrtes, 540
 exiguam sociis monstri gladiisque carinam
 instruit. o superi, Nilusne et barbara Memphis
 et Pelusiaci tam mollis turba Canopi
 hos animos? sic fata premunt ciuilia mundum?
 sic Romana iacent? ullusne in cladibus istis 545
 est locus Aegypto Phariusque admittitur ensis?
 hanc certe seruate fidem, ciuilia bella:
 cognatas praestate manus externaque monstra
 pellite, si meruit tam claro nomine Magnus
 Caesaris esse nefas. tanti, Ptolemaee, ruinam 550
 nominis haut metuis, caeloque tonante profanas
 inseruisse manus, inpure ac semiuir, audes?
 non domitor mundi nec ter Capitolia curru
 inuectus regumque potens uindexque senatus
 uictorisque gener, Phario satis esse tyranno 555
 quod poterat, Romanus erat: quid uiscera nostra
 scrutaris gladio? nescis, puer inprobe, nescis
 quo tua sit fortuna loco: iam iure sine ullo
 Nili sceptrum tenes; cecidit ciuilibus armis
 qui tibi regna dedit. iam uento uela negarat 560
 Magnus et auxilio remorum infanda petebat
 litora; quem contra non longa uecta biremi
 appulerat scelerata manus, Magnoque patere
 fingens regna Phari celsae de puppe carinae
 in paruam iubet ire ratem, litusque malignum 565
 incusat bimaremque uadis frangentibus aestum,
 qui uetet externas terras adpellere classes.
 quod nisi fatorum leges intentaque iussu
 ordinis aeterni miserae uicinia mortis
 damnatum leto traherent ad litora Magnum, 570
 non ulli comitum sceleris praesagia derant:
 quippe, fides si pura foret, si regia Magno
 sceptrorum auctori uera pietate pateret,
 uenturum tota Pharium cum classe tyrannum.
 sed cedit fati classemque relinquere iussus 575
 obsequitur, letumque iuuat praeferre timori.
 ibat in hostilem praecipua Cornelia puppem,
 hoc magis inpatiens egresso desse marito
 quod metuit clades. 'remane, temeraria coniunx,
 et tu, nate, precor, longaeque a litore casus 580
 expectate meos et in hac ceruice tyranni
 explorete fidem' dixit. sed surda uetanti
 tendebat geminas amens Cornelia palmas.
 'quo si me crudelis abis? iterumne relinquer,

Thessalicis sumnota malis? numquam omine laeto 585
 distrahimur miseri. poteras non flectere puppem,
 cum fugeres alto, latebrisque relinquere Lesbi,
 omnibus a terris si nos arcere parabas.
 an tantum in fluctus placeo comes?' haec ubi frustra
 effudit, prima pendet tamen anxia puppe, 590
 attonitoque metu nec quoquam auertere uisus
 nec Magnum spectare potest. stetit anxia classis
 ad ducis euentum, metuens non arma nefasque
 sed ne summissis precibus Pompeius adoret
 scepra sua donata manu. transire parantem 595
 Romanus Pharia miles de puppe salutat
 Septimius, qui, pro superum pudor, arma satelles
 regia gestabat posito deformia pilo,
 inmanis uiolentus atrox nullaque ferarum
 mitior in caedes. quis non, Fortuna, putasset 600
 parcere te populis, quod bello haec dextra uacaret
 Thessaliaque procul tam noxia tela fugasses?
 disponis gladios, nequo non fiat in orbe,
 heu, facinus ciuile tibi. uictoribus ipsis
 dedecus et numquam superum caritura pudore 605
 fabula, Romanus regi sic paruit ensis,
 Pellaeusque puer gladio tibi colla recidit,
 Magne, tuo. qua posteritas in saecula mittet
 Septimum fama? scelus hoc quo nomine dicent
 qui Bruti dixere nefas? iam uenerat horae 610
 terminus extremae, Phariamque ablatum in alnum
 perdiderat iam iura sui. tum stringere ferrum
 regia monstra parant. ut uidit cominus ensis,
 inuoluit uoltus atque, indignatus apertum
 fortunae praebere, caput; tum lumina pressit 615
 continuitque animam, nequas effundere uoces
 uellet et aeternam fletu corrumpere famam.
 sed, postquam mucrone latus funestus Achilles
 perfodit, nullo gemitu sensit ad ictum
 respexitque nefas, seruatque immobile corpus, 620
 seque probat moriens atque haec in pectore uoluit:
 ' saecula Romanos numquam tacitura labores
 attendunt, aeuumque sequens speculatur ab omni
 orbe ratem Phariamque fidem: nunc consule famae.
 fata tibi longae fluxerunt prospera uitae: 625
 ignorant populi, si non in morte probaris,
 an scieris aduersa pati. ne cede pudori
 auctoremque dole fati: quacumque feriris,
 crede manum soceri. spargant lacerentque licebit,
 sum tamen, o superi, felix, nullique potestas 630
 hoc auferre deo. mutantur prospera uita,
 non fit morte miser. uidet hanc Cornelia caedem
 Pompeiusque meus: tanto patientius, oro,

claude, dolor, gemitus: gnatus coniunxque peremptum,
si mirantur, amant.' *al*is custodia Magno 635
mentis erat, ius hoc animi morientis habebat.

at non tam patiens Cornelia cernere saeuum,
quam perferre, nefas miserandis aethera complet
uocibus. ' *o*niunx, ego te scelerata peremi:
letiferae tibi causa morae fuit auia Lesbos, 640
et prior in Nili peruenit litora Caesar.